
laikai vaikams 2018 m. sausis 

Prezidentė Dalia Grybauskaitė žiūri į dovaną popiežiui. (lrp.lt nuotr.) 

Prezidentė Dalia Grybauskaitė perdavė popiežiui 
Pranciškui lietuvių mokslininkų ir studentų sukurtą 
kalėdinę dovaną – mažiausią pasaulyje prakartėlę. Ji 
tokia maža, kad ją galima matyti tik per mikroskopą. 

Kas per mikroskopą matosi. (bernardinai.lt nuotr.) 

Prakartėlė yra tokia maža, kad kūdikėlį Jėzų 
vaizduojanti figūra yra mažesnė už žmogaus ląstelę. Ji 
tokia maža, kad telpa į adatos skylutę. 

Į adatos skylutę įtalpinta prakartėlės scena. (kaunas.kasvyksta.lt nuotr.) 

Ji tokia unikali, kad pateko į Gineso rekordų knygą kaip 
mažiausia pasaulyje prakartėlė. Gineso rekordų agentūra 
pranešė, kad pasaulyje nėra niekas nieko panašaus 
sukūręs, prakartėlė unikali.  

Prezidentė Grybauskaitė su mokslininkais ir studentais, kurie sukūrė 
prakartėlę. (lrp.lt nuotr.) 

„Didžiuojuosi, kad mūsų mokslininkai ir studentai 
sukūrė mažiausią pasaulyje prakartėlę. Ypač 
džiaugiuosi, kad galime įteikti šią įdomią ir inovatyvią 
dovaną Popiežiui Pranciškui, kurio kitąmet laukiame 
Lietuvoje“, – sakė prezidentė. 

Kalėdinis sveikinimas primena popiežiui, kad jis laukiamas Lietuvoje. 
(lrytas.lt nuotr.) 

Iš viso yra 5 šios nanoprakartėlės kopijos. Viena buvo 
padovanota popiežiui, kita padovanota prezidentei, 
trečioji - Vilniaus arkivyskupijos kurijai, o kitos dvi bus 
rodomos visuomenei. Jas pažiūrėti (per mikroskopą) bus 
galima Vilniaus savivaldybėje ir Vilniaus Gedimino 
technikos universitete. 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie prezidentės dovaną 
popiežiui? Ar tau patinka ši dovana? 



laikai vaikams 2018 m. sausis 

Žodynėlis 

ląstelė: gyvų organizmų struktūrinis vienetas, gebantis savarankiškai egzistuoti, vystytis ir daugintis. Manoma, kad 
suaugusio žmogaus kūną sudaro apie 100 trln. ląstelių; cell 

Gineso rekordų knyga: kasmetinis pasaulio rekordų žinynas, kur pažymimi ne tik žmogaus pasiekimai, bet ir 
ekstremalūs pokyčiai gamtoje; Guinness Book of World Records 

inovatyvi: naujoviška; innovative 

nano-: priešdėlis, reiškiantis daugiklį 10-9 arba 1⁄1000000000 arba 0,000 000 001; nano-

prakartėlė: Jėzaus gimimo gyvulių tvarte vaizdelis, kuriame dalyvauja Švč. Mergelė Marija, šventasis Juozapas ir 

pats Jėzus. Dažnai čia dar būna piemenėliai, Trys Karaliai ir gyvuliai; Nativity scene, Manger scene

kurija: popiežiaus ar vyskupo centrinių valdžios įstaigų visuma; curia




